

**AS Latvijas Krājbanka
nerevidēts**

2005. gada pārskats

	lpp.
Bankas vadības ziņojums	3
Bankas Padome un Valde	7
Paziņojums par vadības atbildību	9
Finanšu pārskati:	
Peļņas un zaudējumu aprēķins	11
Bilances un ārpusbilances posteņi	12
Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats	14
Naudas plūsmas pārskats	15
Pielikumi	16

A/s "Latvijas Krājbanka"
Palasta iela 1, Rīga LV - 1050, Latvija
tālrunis: (371) 7092 001
faksimils: (371) 7092 000
reģistrācijas numurs: 40003098527

Cienījamie akcionāri un klienti!

Neskatoties uz spraigo konkurenci Latvijas banku sektorā, a/s "Latvijas Krājbanka" 2005. gadā veiksmīgi spēja nostiprināt savas pozīcijas kā viena no vadošajām Latvijas tīkla bankām. Būdam bankā ar lielāko klientu apkalpošanas centru skaitu valstī, *Krājbanka* joprojām orientējas uz plašu klientūru, īpaši pievēršot uzmanību privātpersonām ar regulāriem ienākumiem, kā arī mazo un vidējo komersantu apkalpošanai.

2005. finanšu gads tika noslēgts ar *Krājbankas* vēsturē lielāko peļņu 2,7 miljonu latu apjomā, kas liecina par veiksmīgu iepriekšējo gadu laikā veikto reorganizāciju un procesu optimizāciju. Īpašs gandarījums, ka labi rezultāti tika sasniegti jomās, kuras *Krājbanka* sev izvirzīja kā prioritāras. Tas ir norēķinu karšu bizness, privātpersonu, mazo un vidējo komersantu kredītēšanas bizness, kā arī elektronisko norēķinu sistēmu attīstība. Atzīstami rezultāti tika sasniegti arī jomās, kuras *Krājbanka* sāka attīstīt pēdējo 1-2 gadu laikā. Šeit jāmin otrā līmeņa pensiju pārvaldīšana ar IPS Astra Krājfondi starpniecību, kas nedaudz vairāk nekā viena gada laikā spēja piesaistīt vairāk nekā 30 000 klientu, kā arī 2005. gada sākumā aizsāktā sadarbība par uzkrājošās apdrošināšanas polišu izplatīšanu ar vienu no lielākajiem dzīvības apdrošināšanas koncerniem Eiropā – *GRAWE* no Austrijas. Sadarbību ar *GRAWE* var uzskatīt par nozīmīgu notikumu ne tikai *Krājbankas*, bet arī Latvijas apdrošināšanas tirgus mērogā, jo līdz tam brīdim bankas nepiedāvāja šādu produktu, taču, sekojot *Krājbankas* piemēram, vairākas Latvijas komercbankas pievērsās uzkrājošās apdrošināšanas polišu pārdošanai.

Kopumā *Krājbankas* 2005. gada budžets tika pārsniegts vairāk nekā divas reizes jeb par 1,4 miljoniem latu. Galvenokārt to pozitīvi ietekmēja veiksmīgā darbība ar finanšu instrumentiem, kur plānotais ienākumu apjoms tika pārsniegts par 1,6 miljoniem latu, tāpat arī komisijas naudas ienākumi, kur plāns tika pārsniegts par 0,6 miljoniem latu, un ietaupījums procentu izdevumu pozīcijā par 0,4 miljoniem latu. Savukārt negatīvo noviržu kopsummā 1,2 miljonu latu apjomā veidoja virsplāna uzkrājumi 1 miljona latu apmērā, administratīvo izdevumu pārsniegums par 0,1 miljonu latu un uzņēmumu ienākuma nodoklis 0,1 miljonu latu apmērā.

Pārskata gads *Krājbankas* vēsturē bijis nozīmīgs ar īpašnieku maiņu – septembrī par 83,01% bankas akciju īpašniekiem kļuva Lietuvas ceturtā lielākā komercbanka "Snoras", kas gan pēc savas struktūras, gan mērķauditorijas ir līdzīga *Krājbankai*. Šajā ziņā mēs redzam labas sadarbības un pat sinerģijas iespējas. To apliecina arī *Krājbankas* un "Snoras" bankas kopīgais sauklis – "Tava tuvākā banka". Novērtējot augsto *Krājbankas* atpazīstamības reitingu, tās korporatīvā identitāte un simbolika pēc akciju kontrolpaketes iegādes ir palikusi nemainīga.

Pēc *Krājbankas* akcionāru maiņas Starptautiskā reitingu aģentūra "Fitch Ratings" paaugstināja bankas atbalsta reitingu uz "4" līmeni, norādot, ka "Snoras", izmantojot savu pieredzi bankas pakalpojumu sniegšanā, varētu atstāt pozitīvu iespaidu uz *Krājbankas* darbību un attīstību. Pirmo reizi reitingus *Krājbankai* aģentūra "Fitch Ratings" piešķir augstā, ilgtermiņa reitingu ārvalstu valūtā nosakot "B+" līmeni, īstermiņa - "B" līmeni, savukārt individuālo reitingu - "D" līmeni.

Aizvadītā gada laikā *Krājbanka* ir realizējusi vairākus nozīmīgus projektus. Kā ģenerālsponsors, atbalstot IX Skolēnu dziesmu un deju svētkus, *Krājbanka* piedāvāja Latvijā vēl nebijušu produktu – ID karti, kas vienlaikus var veikt arī norēķinu kartes funkcijas un kalpot kā atlaižu karte noteiktās tirdzniecības vietās. Šo karti saņēma katrs svētku dalībnieks un organizators.

Vēsturiski karšu produkti vienmēr ir bijuši *Krājbankas* uzmanības centrā. Tāpēc esam pievērsuši īpašu uzmanību jaunu karšu un tehnoloģiju ieviešanā. Šeit jāizceļ fakts, ka *Krājbanka* jau pagājušajā gadā paspēja veikt pilnīgu pāreju uz viedkaršu izsniegšanu, kas tika sākta 2003. gadā ar VISA viedkaršu izdošanu un pabeigta 2005. gadā, izdodot arī Mastercard un Maestro viedkartes. Tādējādi *Krājbanka* ir viena no nedaudzajām Latvijas bankām, kura patlaban spēj klientiem nodrošināt tehnoloģiski visaugstākā līmeņa karšu pakalpojumus.

Aizvadītā gada laikā *Krājbanka* ir radījusi arī vairākus karšu produktus, kuri ir izcēlušies ne tikai ar funkcionāliem, bet arī novatoriskiem dizaina risinājumiem. Turpinot ilggadējo un veiksmīgo sadarbību ar grupu "Prāta Vētra", *Krājbanka* spēra jaunu soli uz priekšu un nāca klajā ar jaunu, Latvijas tirgū vēl nebijušu karti – *Prāta Vētras* kredītkarti. *Prāta Vētras* kredītkarte ir ērta lietošanai - par pirkumiem vai pakalpojumiem Latvijā un ārvalstīs netiek ņemta komisijas maksa un, izmantojot kredīta limita iespēju, klientam nākamā mēneša laikā ir jāatmaksā tikai 5 % no iepriekšējā mēnesī izmantotā kredīta. Kartes priekšrocība ir arī tās dizains - uz kartes ir oriģināla slavenā fotogrāfa Antona Korbīna (Anton Corbijn) veidota "Prāta Vētras" fotogrāfija.

Septembrī *Krājbanka* Latvijas norēķinu karšu tirgū sāka piedāvāt pirmo matēto norēķinu karti - *VISA Electron Piedzīvojumu karte*. Tā adresēta jauniešiem, ko *Krājbanka* vienmēr ir uzskatījusi par ļoti nozīmīgu klientu segmentu. Jauniešu kampaņas ietvaros, kas norisinājās no 1. septembra līdz 31. oktobrim, tika izdota arī otra *Piedzīvojumu karte*, kura no matētās norēķinu kartes atšķiras ar dizainu, kā arī ar norēķinu iespējām. Katrai *Piedzīvojumu kartei* *Krājbanka* ir izstrādājusi savu kartes tarifu modeli, lai klienti varētu izvēlēties sev

piemērotāko, norēķiniem ērtāko un izdevīgāko karti. Arī 2006. gadā ir plānoti jauni kredītkaršu produkti (piemēram, platinum kartes) un uz viedkaršu tehnoloģijām balstīti funkcionāli papildinājumi visām karšu grupām. Norēķinu karšu apkalpošanas ziņā *Krājbanka* lielu uzmanību pievērsīs arī e- komercijas attīstībai, nodrošinot saviem klientiem plašākas un visaugstākajiem drošības standartiem atbilstošas iespējas karšu apkalpošanai internetā.

Bez jau minētās sadarbības ar GRAWE, *Krājbanka* ir izvērsusi sadarbību arī ar vietējām apdrošināšanas kompānijām. *Krājbanka* ir pirmā Latvijas banka, kas kļuva par apdrošināšanas akciju sabiedrības (AAS) "BALTA" piesaistīto apdrošināšanas aģentu saskaņā ar jauno Apdrošināšanas un pārāpdrošināšanas starpnieku darbības likumu. Tādējādi *Krājbankas* klientiem – fiziskām personām, kuras *Krājbankā* iekļājušas savu nekustamo īpašumu kredīta saņemšanai – ir iespēja bankā iegādāties AAS "BALTA" īpašuma apdrošināšanas polises. Lielākie ieguvēji no šī pakalpojuma ir *Krājbankas* hipotekāro kredītu ņēmēji, jo, pēc aizdevuma līguma noteikumiem, ir jāveic iekļātā īpašuma apdrošināšana.

Pārskata gadā *Krājbanka* ir atbalstījusi virkni citu sabiedrībai nozīmīgu projektu. Bez jau pieminētajiem IX Skolēnu dziesmu un deju svētkiem banka sesto reizi pēc kārtas aicināja aktīvus un zinātkārus jauniešus piedalīties Starptautiskajā simulatīvās biržas spēlē. Izmantojot Eiropas Krājbanku Grupas (*European Savings Bank Group*) dalībbankas statusu, *Krājbankai* ir iespēja piedāvāt Latvijas skolu jauniešiem šo spēli un koordinēt tās norisi.

Savukārt, lai atbalstītu jaunās paaudzes izglītību un veicinātu interesi par teātra mākslu, *Krājbanka* sadarbībā ar Dailes teātri rīkoja projektu "Braucam uz teātri!". Tā ietvaros 2005. gada teātra sezonas laikā *Krājbanka* ik mēnesi no Dailes teātra iegādājās 120 biļetes uz izrādēm, kas piemērotas bērnu un jauniešu auditorijai, un šīs biļetes saņēma skolu audzēkņi no visiem Latvijas novadiem.

Krājbankas dzīvē svarīgs notikums ir arī bankas jaunās biroja ēkas būvniecības uzsākšana Rīgā, Skanstes ielā. Jaunajā ēkā izvietos bankas klientu apkalpošanas centru, VIP klientu apkalpošanas centru, bankas administrāciju un atbalstošās struktūrvienības. Ēkas celtniecības darbus plānots pabeigt šā gada nogalē.

Visā Latvijā 2005. gadā darbojās 73 *Krājbankas* klientu apkalpošanas centri. Klientu ērtībām jauns bankas klientu apkalpošanas centrs 2005. gada decembra beigās tika atvērta Rīgā, tirdzniecības centrā "Domina". Jaunā centra atklāšana ir nozīmīgs mirklis *Krājbankas* dzīvē, jo centra telpu iekārtojumā ir ietverts jauns bankas identitātes koncepts. 2006. gadā *Krājbanka* ir paredzējusi lielu lomu veltīt klientu apkalpošanas tīkla attīstībai – gan telpu vizuālajam veidolam, gan klientu apkalpošanas kvalitātes pilnveidošanai, gan apkalpošanas vietu skaita paplašināšanai visā Latvijā, arī pārņemot "Snoras" bankas pieredzi, apkalpojot klientus minibankās.

2006. gadā *Krājbanka* plāno aktīvi pievērsties ieguldījumu fondu biznesam, kā arī plāno vairāku vērtspapīru izlaišanu, tai skaitā hipotekāro ķīlu zīmju emisiju. 2005. gada beigās *Krājbanka* tika ievēlēta Eiropas Krājbanku Grupas valdē. Šogad aktīvi plānojam piedalīties šīs organizācijas vadībā, lemjot par tādiem svarīgiem jautājumiem, kā vienotās eiro sistēmas izveide. Eiropas Krājbanku Grupas viedoklis ir svarīgs Eiropas Maksājumu Padomei (*European Payment Council*), kas nosaka tālāku šī jautājumu virzību visām Eiropas Savienības dalībvalstīm.

Bankas ikdienas darbība neizbēgami ir pakļauta dažādu risku ietekmei. Kā izklāstīts šī pārskata pielikumā "Risku vadība", banka ir izstrādājusi un veiksmīgi īsteno risku politiku, kas vērsta uz procesu analīzi, ar mērķi mazināt iespējamo zaudējumu riskus.

Ņemot vērā *Krājbankas* turpmākos attīstības plānus, bankas vadība iesaka pārskata gada peļņu ieskaitīt postenī "nesadalītā peļņa", tādējādi ievērojami uzlabojot kapitāla bāzi.

Noslēgumā mēs vēlamies pateikties visiem saviem klientiem un sadarbības partneriem, bankas darbiniekiem par bankai dāvāto uzticību. Mēs esam pārliecināti par veiksmīgu sadarbību arī šajā – *Krājbankas* 83. – darbības gadā.

Ar cieņu,

Raimondas Baranauskas
Padomes priekšsēdētājs

Andris Nātriņš
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
2006. gada 17. februārī

Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes sastāvs bija šāds:

Bankas Padome

<i>Vārds, uzvārds</i>	<i>Amats</i>	<i>Ievēlēšanas datums</i>
Raimondas Baranauskas	Padomes priekšsēdētājs	28/10/2005
Vilis Dambiņš	Padomes priekšsēdētāja vietnieks	28/10/2005
Aleksandrs Antonovs	Padomes loceklis	28/10/2005
Naglis Stancikas	Padomes loceklis	28/10/2005
Oļegs Suhorukovs	Padomes loceklis	28/10/2005
Veronika Doļenko	Padomes locekle	28/10/2005

Laikā no 2005.gada 1.janvāra atkāpušies:

		<i>Datums</i>
Ilmārs Razumovskis	Padomes priekšsēdētājs	28/10/2005
Vilis Dambiņš	Padomes priekšsēdētāja vietnieks	28/10/2005
Laimonis Strujevičs	Padomes priekšsēdētāja vietnieks	28/10/2005
Marita Vildava	Padomes locekle	28/10/2005
Lolita Kronberga	Padomes locekle	28/10/2005
Ansis Sormulis	Padomes loceklis	28/10/2005
Vidaga Putniņa	Padomes locekle	28/10/2005
Maira Gūtmane	Padomes locekle	28/10/2005
Gundars Lācis	Padomes loceklis	28/10/2005

*Saskaņā ar grozījumiem Krājbankas statūtos, kas reģistrēti Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2005.gada 8.novembrī, Padomes sastāvā ir seši locekļi.

Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Valdes sastāvs bija šāds:

Bankas Valde

Vārds, uzvārds	Amats	Ievēlēšanas / atkārtotas ievēlēšanas datums
Andris Nātriņš	Valdes priekšsēdētājs/ prezidents	27/06/2003
	Valdes loceklis	31/03/2003
Dzintars Pelcbergs	Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/ pirmais viceprezidents	02/01/2006
	Valts Vīgants	Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents
Gints Bukovskis	Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents	27/06/2003
Andrejs Surmačs	Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents	28/10/2005
Ēvalds Trukšāns	Valdes loceklis	27/12/2005

Laikā no 2005.gada 1.janvāra atkāpušies:

Uģis Latsons	Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/ pirmais viceprezidents	01/12/2005
	Olga Lomaša	Valdes locekle

*Saskaņā ar grozījumiem Krājbankas statūtos, kas reģistrēti Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2005.gada 8.novembrī, Valdes sastāvā ir seši locekļi.

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU

A/s "Latvijas Krājbanka" (turpmāk tekstā - Banka) vadība ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu.

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 13 līdz 19 lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli uz 2005. gada 31. decembri, kā arī tās 2005. gada darbības rezultātu, kapitāla un rezervju izmaiņām un naudas plūsmu.

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, pamatojoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.

A/s "Latvijas Krājbanka" vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Tāpat vadība ir atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas Bankas un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumiem, un citu uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi.

Raimondas Baranauskas
Padomes priekšsēdētājs

Andris Nātriņš
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
2006. gada 17. februārī

A/S "LATVIJAS KRĀJBANKA"
 NEREVIDĒTS PEĻNAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ

	2005 LVL'000	2004 LVL'000
Procentu ienākumi	12,225	10,714
Procentu izdevumi	(4,484)	(4,232)
Neto procentu ienākumi	7,741	6,482
Komisijas naudas ienākumi	6,939	6,040
Komisijas naudas izdevumi	(1,486)	(1,005)
Neto komisijas naudas ienākumi	5,453	5,035
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa	2,601	1,067
Citi parastie ienākumi	774	846
Pamatdarbības ienākumi	16,569	13,430
Administratīvie izdevumi	(9,955)	(9,495)
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu nolietojums un to vērtības korekcijas	(1,639)	(1,734)
Citi parastie izdevumi	(276)	(222)
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un ārpusbilances saistībām	(2,136)	(1,064)
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi	492	593
Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas	3,055	1,508
Uzņēmuma ienākuma nodoklis	(353)	(206)
Pārskata gada peļņa	2,702	1,302
kas ir sadalīta šādi:		
Pārskata gada peļņa	2,702	1,302
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	0.297	0.143
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	0.225	0.127

Andris Nātriņš
 Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
 2006. gada 17. februārī

A/S "LATVIJAS KRĀJBANKA"
 NEREVIDĒTA BILANCE
 UZ 2005. GADA 31. DECEMBRI

	2005 LVL'000	2004 LVL'000
<u>Aktīvi</u>		
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	28,513	25,462
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	13,929	18,941
<i>Prasības uz pieprasījumu</i>	12,452	12,288
<i>Pārējās prasības</i>	1,477	6,653
Kredīti	152,587	121,991
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu	31,863	33,879
<i>Valsts parāda vērtspapīri</i>	24,263	27,294
<i>Pārējo emitentu parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu</i>	7,600	6,585
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu	175	108
Līdzdalība saistīto uzņēmumu kapitālā	121	121
Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā	5	5
Atvasinātie līgumi	1	19
Nemateriālie aktīvi	828	853
Pamatlīdzekļi	9,396	7,360
Pārējie aktīvi	4,292	2,545
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi	1,488	1,841
Kopā aktīvi	243,198	213,125
Aktīvi pārvaldīšanā	6,968	8,493

Andris Nātriņš
 Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
 2006. gada 17. februārī

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
 NEREVIDĒTA BILANCE
 UZ 2005. GADA 31. DECEMBRI

	2005 LVL'000	2004 LVL'000
<u>Saistības</u>		
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	16,286	31,972
<i>Saistības uz pieprasījumu</i>	7,149	11,913
<i>Terminsaitības</i>	9,137	20,059
Noguldījumi	198,156	157,991
<i>Pieprasījuma noguldījumi</i>	99,592	81,036
<i>Terminnoguldījumi</i>	98,564	76,955
Atvasinātie līgumi	85	46
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi	2,481	1,944
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem	641	302
Uzkrājumi atliktā nodokļa saistībām	964	643
Pārējās saistības	2,598	3,852
<u>Kopā saistības</u>	221,211	196,750
Pakārtotās saistības	3,865	3,403
<u>Kapitāls un rezerves</u>		
Apmaksātais pamatkapitāls	9,106	9,106
Akciju emisijas uzcenojums	1,323	1,323
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	626	626
Pārvērtēšanas rezerve	2,831	383
Iepriekšējo gadu uzkrātie zaudējumi/(nesadalītā peļņa)	1,534	232
Pārskata gada nesadalītā peļņa	2,702	1,302
<u>Kopā kapitāls un rezerves</u>	18,122	12,972
<u>Kopā pasīvi</u>	243,198	213,125
Pasīvi pārvaldīšanā	6,968	8,493
Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības	17,530	10,301

Andris Nātriņš
 Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
 2006. gada 17. februārī

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
 NEREVIDĒTS KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS
 PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ

Pielikumi	Apmaksātais	Akciju	Rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Uzkrātā peļņa	Kopā kapitāls un rezerves
	pamat- kapitāls	emisiju uzcenojums	kapitāls un pārējās rezerves			
	LVL'000	LVL'000	LVL'000	LVL'000	LVL'000	LVL'000
Atlikums uz 2003. gada 31. decembri	9,106	1,323	626	402	209	11,666
Pārdoto pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezultāts	-	-	-	(23)	23	-
Atliktais nodoklis atzīts pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezultātā	-	-	-	4	-	4
Iepriekšējā pārskata gada peļņa	-	-	-	-	1,302	1,302
Atlikums uz 2004. gada 31. decembri	9,106	1,323	626	383	1,534	12,972
Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezultāts	-	-	-	2,880	-	2,880
Atliktais nodoklis atzīts pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezultātā	-	-	-	(432)	-	(432)
Pārskata gada peļņa	-	-	-	-	2,702	2,702
Atlikums uz 2005. gada 31. decembri	9,106	1,323	626	2,831	4,236	18,122

Andris Nātriņš
 Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
 2006. gada 17. februārī

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
NEREVIDĒTS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ

	2005	2004
	LVL'000	LVL'000
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā		
Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas	3,055	1,508
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums	1,639	1,734
Uzkrājumu nedrošiem parādiem pieaugums	679	581
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums)/pieaugums	(42)	44
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa)	(149)	(84)
Finanšu ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)	(823)	(306)
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas (peļņa)/zaudējumi	(16)	(80)
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pamatdarbības rezultātā pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos	4,343	3,397
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums/(samazinājums)	537	(8)
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu samazinājums/(pieaugums)	220	(265)
Atvasināto finanšu instrumentu neto (pieaugums)/samazinājums	57	66
Pārējo aktīvu (pieaugums) /samazinājums	(1,707)	402
Pārējo saistību (samazinājums)/pieaugums	(1,254)	558
Uzkrājumu saistībām un atliktajam nodoklim pieaugums	-	161
Ieguldījumu (pieaugums)/samazinājums	2,772	7,131
Kredītu (pieaugums)	(31,090)	(26,497)
Saistību pret kredītiestādēm un centrālajām bankām (samazinājums)/pieaugums	(436)	388
Noguldījumu pieaugums/(samazinājums)	40,165	16,234
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) pamatdarbības rezultātā	13,607	1,567
Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis	(175)	-
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā		
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde)	(1,173)	(1,256)
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu pārdošana	419	520
Līdzdalības uzņēmumu pamatkapitālā un citu ilgtermiņa ieguldījumu pārdošana/(pirkšana)	-	(126)
Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/pieaugums ieguldījumu darbības rezultātā	(754)	(862)
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā		
Akciju emisija un pakārtoto saistību piesaistīšana	462	803
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /(samazinājums) finansēšanas darbības rezultātā	462	803
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums)	13,140	1,508
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	12,867	11,275
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)	149	84
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	26,156	12,867

Andris Nātriņš
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs

Rīgā,
2006. gada 17. februārī

1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA

A/s "Latvijas Krājbanka" (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 1940. gada jūnijā tā tika reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana un apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros.

1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot a/s "Latvijas Krājbanka". A/s "Latvijas Krājbanka" pārņēma bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī saņēma atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 16. oktobrī Banka tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika pārreģistrēta kā valsts akciju sabiedrība "Latvijas Krājbanka". Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS "Latvijas Krājbanka" tika iekļauta privatizējamo objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas Apvienoto Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā publiskajā piedāvājumā par privatizācijas sertifikātiem a/s "Latvijas Krājbanka" akcijas iegādājās Latvijas iedzīvotāji.

2005. gada beigās Bankai bija KAC visos Latvijas reģionos:

<u>Reģions</u>	<u>KAC</u>
Rīga	34 (34)
Vidzeme, izņemot Rīgu	12(13)
Latgale	11 (11)
Kurzeme	10 (10)
Zemgale	6 (6)
Kopā	<u>73 (74)</u>

2004. gada salīdzinošie rādītāji ir norādīti iekavās.

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCĪPU KOPSAVILKUMS

Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2005. un 2004. gadu laikā konsekventi pielietotie uzskaites principi (ja vien nav norādīts citādi):

a) *Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta*

Finanšu pārskati ir sastādīti tūkstošos latu (tūkst. latu), ja vien nav norādīts citādi.

b) *Finanšu pārskatu sagatavošanas principi*

Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem Finanšu Pārskatu Standartiem (SFPS), kuru interpretāciju pieņēmusi Starptautiskā Grāmatvedības Standartu Padome (SGSP), kā arī Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas "Banku gada pārskatu sagatavošanas noteikumiem".

Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, izņemot sekojošus aktīvus un saistības, kas uzrādīti to patiesajā vērtībā: atvasinātie finanšu instrumenti, finanšu instrumenti, turēti tirdzniecībai un finanšu instrumenti, klasificēti kā pārdošanai pieejamie.

Finanšu pārskatu sagatavošana atbilstoši SFPS pieprasa izdarīt spriedumus, vērtējumus un pieņēmumus, kas ietekmējuši pārskatā ietvertu aktīvu un saistību, ieņēmumu un izdevumu pārvaldīšanu.

Novērtēšana un pieņēmumu izdarīšana veikta, pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi un dažādiem citiem ietekmējošiem, reāliem faktoriem, kuru rezultāts veido pamatu aktīvu un pasīvu vērtības noteikšanai un pieņemšanai. Faktiskie rezultāti var atšķirties no šī vērtējuma.

A/S "LATVIJAS KRĀJBANKA"
NEREVIDĒTI FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ

Vērtējumi un pamatpieņēmumi apskatīti uz esošās bāzes. Novērtējums ir atzīts periodā, kurā tas tiek revidēts, ja revīzija ietekmē tikai šo periodu, vai arī revidējamajā un nākamajos periodos, ja revīzija ietekmē kā tekošo, tā nākamos periodus.

Atvasinātie finanšu instrumenti, tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi un saistības, un pārdošanai pieejamie aktīvi ir novērtēti to patiesajās vērtībās, izņemot gadījumus, kad pamatots patiesās vērtības novērtējums nav pieejams. Pārējie finanšu aktīvi un saistības un nefinanšu aktīvi un saistības ir uzrādīti to amortizētajā vai sākotnējā pašizmaksā.

c) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika

Visi nozīmīgie procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā par visiem procentus pelnošajiem aktīviem un saistībām saskaņā ar uzkrāšanas principu.

Procentu ienākumi netiek atzīti nedrošiem kredītiem (skatīt g) skaidrojumu). Procentu ienākumu atzīšana tiek pārtraukta tad, kad rodas šaubas par procentu vai kredītu pamatsummas atmaksas iespējamību. Uzkrājumi uzkrātajiem procentu ienākumiem tiek izveidoti tajā brīdī, kad tiek pārtraukta procentu ienākumu atzīšana.

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā darījuma veikšanas brīdī.

Komisijas naudas ienākumi no aktīvu glabāšanas un brokeru pakalpojumiem tiek atspoguļoti peļņas un zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad sniegti attiecīgie pakalpojumi.

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana

Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.

Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtas maiņas kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas vienību) bija šādi:

<u>Pārskata gada beigu datums</u>	<u>USD</u>	<u>EUR</u>	<u>RUB</u>
2005. gada 31. decembris	0.593000	0.702804	0.020600
2004. gada 31. decembris	0.516000	0.703000	0.018600

e) Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 15% (2004: 15%) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā starp ar nodokli apliekamo aktīvu un saistību bilances vērtību un to vērtību, kāda attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa aktīva un saistību bilances vērtības atgūšanu vai realizāciju, izmantojot 15% nodokļu likmi. Atliktā nodokļa saistības, kas rodas no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas, tiek atspoguļotas pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē.

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli apliekamā peļņa būs pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa aktīvu nebūs iespējams atgūt.

f) Peļņa uz akciju

Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata gadā.

Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem un vidējais svērtais apgrozībā esošo akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu papildus akciju emisija saskaņā ar noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).

g) *Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem*

Bankas izsniegtie kredīti tiek klasificēti kā kredīti u.tml. prasības un bilancē atspoguļoti atlikušajā vērtībā. Kredīti atspoguļo neatmaksāto kredītu pamatsummu, no kuras atskaitīti izveidotie uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem. Kredīti tiek atzīti brīdī, kad nauda tiek izsniegta aizņēmējam.

Par nedrošiem parādiem, ieskaitot kredītiestādēm izsniegtos aizdevumus, tiek uzskatīti kredīti, par kuriem līgumā paredzētie procentu vai pamatsummas maksājumi ir nokavēti ilgāk par 30 dienām, kā arī tie kredīti, kuru kvalitāte rada šaubas par kredīta pamatsummas un procentu samaksu.

Novērtējot gan specifisko, gan portfeļa riska pakāpi, ir ņemti vērā visi būtiskie faktori, kas ietver Bankas iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī pastāvošos riskus, nelabvēlīgos apstākļus, kas varētu ietekmēt klientu spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un esošos ekonomiskos apstākļus, kā arī citus faktoros, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu un ķīlu vērtību, kuri varētu radīt Bankai zaudējumus.

Uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem tiek veidoti saskaņā ar SFPS un tie atspoguļo paredzēto iespējamo zaudējumu summu pārskata gada beigās. Speciālie uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek noteikti, atsevišķi novērtējot katra kredīta kvalitāti. Atzīstot kredītu par nedrošu, tam tiek izveidoti speciālie uzkrājumi novērtētās neatgūstamās summas apmērā, ņemot vērā klienta maksātspēju un kredīta nodrošinājumu. Kredīta nodrošinājuma patiesā vērtība tiek noteikta, ievērojot piesardzības principu un nodrošinājumam pieņemtās ķīlas kvalitāti un realizācijas iespējas.

Portfeļa vērtības samazināšanās uzkrājumi tiek veidoti iespējamiem kredītu zaudējumiem un ārpusbilances saistībām, kas, balstoties uz līdzšinējo pieredzi, varētu pastāvēt Bankas kredītportfelī.

Ja Banka uzskata, ka izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti uz ārpusbilances kontiem, vienlaicīgi samazinot uzkrājumus iespējamiem kredītu zaudējumiem. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti visi nepieciešamie juridiskie pasākumi, ir iegūta pārliecība par kredīta atgūšanas neiespējamību un noteikts galīgais zaudējumu apjoms.

h) *Noma ar izpirkuma tiesībām*

Finanšu pārskatu vajadzībām no nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances postenī "Kredīti".

No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības un saistības sākotnēji tiek uzrādītas kā aktīvi un saistības, kas atspoguļoti zemākajā no nomātā īpašuma patiesās vai minimālo nomas maksājumu pašreizējās vērtības. Ienākumi no nomas ar izpirkumu tiek atzīti visa nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi no neatmaksājamiem neto ieguldījumiem.

i) *Finanšu instrumenti*

Klasifikācija

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai nosakāmiem maksājumiem un noteiktu dzēšanas termiņu, kurus Bankai ir nodoms un iespēja turēt līdz termiņa beigām.

Tirdzniecības nolūkā tiek turēti finanšu instrumenti, lai gūtu peļņu no īstermiņa cenu svārstībām vai dīleru cenas starpību.

Patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu, kuru patiesās vērtības pārmaiņas atzīst peļņas un zaudējumu aprēķinā

Novērtēšana

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot darījuma izmaksas) un pēc tam pārvērtēti amortizētajā pašizmaksā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā pašizmaksa tiek aprēķināta saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi. Prēmija vai diskonts, ieskaitot sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu instrumenta bilances vērtībā un amortizētas saskaņā ar šī instrumenta efektīvo procentu likmi.

Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu aktīvi vai finanšu saistības sākotnēji tiek uzskaitīti iegādes vērtībā (ieskaitot vērtspapīru iegādes izdevumus); turpmāk uzskaitē tiek veikta to patiesajā vērtībā, par pamatu ņemot tirgus cenu vērtspapīru tirgū bilances datumā. Finanšu instrumentu patiesā vērtība balstās uz tirgus cenu, neatskaitot turpmākās darījuma izmaksas. Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, tiem piemērotas alternatīvas metodes tās noteikšanai, piemēram, cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes naudas plūsmas diskontēšanas metodi.

Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek balstītas uz vadības labākajiem novērtējumiem, diskonta likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā līdzīgiem instrumentam ar līdzīgiem noteikumiem. Ja tiek izmantoti cenu noteikšanas modeļi, informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances sastādīšanas dienā.

Vērtspapīru uzskaitē tiek lietots vērtspapīru iegādes norēķinu datums.

Peļņa un zaudējumi no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas tiek uzrādīti peļņas un zaudējumu aprēķinā.

Atzīšanas pārtraukšana

Finanšu aktīva atzīšana tiek pārtraukta, kad Banka ir zaudējusi kontroli pār ar attiecīgo finanšu instrumentu saistītām tiesībām. Kontrole tiek zaudēta, kad saistības tiek realizētas, izbeidz pastāvēt vai no tām atsakās. Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta tās dzēšanas brīdī.

Līdz termiņa beigām turētu ieguldījumu un kredītu un tamlīdzīgu prasību atzīšana tiek pārtraukta dienā, kad Banka tos nodod tālāk.

j) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos

Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar Latvijas Bankas norādījumiem.

Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas.

k) Atvasinātie finanšu līgumi

Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas (*forward*) un valūtas mijmaiņas (*swap*) darījumos. Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti bilancē kā aktīvi vai saistības. Valūtas nākotnes darījumi, tiek novērtēti attiecībā pret nākotnes (*forward*) kursu, kuru aprēķina, izmantojot Latvijas Bankas noteikto dienas valūtas kursu un procentu likmju starpību darījumā iesaistītajām valūtām pārskata sastādīšanas dienā. Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi no tirdzniecības.

l) Nemateriālie aktīvi

Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts ekonomiskais labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti pēc lineārās metodes, nolietojuma summu sistemātiski sadalot tā lietderīgās lietošanas laikā. Programmnodrošinājums kā nemateriālie aktīvi tiek uzrādīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču neatņemama sastāvdaļa.

m) Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Ja kaut kādu apstākļu dēļ, kurus nevar uzskatīt par īslaicīgiem, pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā uzskaites vērtību, šī pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamajai vērtībai.

Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā, kā arī saimnieciskajā darbībā neizmantotajiem pamatlīdzekļiem, nolietojums netiek aprēķināts. Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes:

<u>Pamatlīdzekļu veids</u>	<u>Gada likme 2005</u>	<u>Gada likme 2004</u>
Ēkas	2%	2%
Pārējā programmatūra	12.5%-20%	12.5%-20%
Datortehnika	25%	25%
Iekārtas un aprīkojums	10%-33.33%	10%-33.33%
Transporta līdzekļi	10%	10%

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek ieskaitīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.

Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to nolietojums tiek aprēķināts īsākajā no lietderīgās izmantošanas un atlikušā nomas perioda, izmantojot lineāro metodi.

n) Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo)

Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja Banka ir iesaistīta šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt savā bilancē, izmantojot tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem. Pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu pircēju.

Ja Banka ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti Bankas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret aktīvu pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā līguma darbības laikā.

o) Citi ārpusbilances finanšu darījumi

Ikdienu uzņēmējdarbībā Banka ir iesaistīta ārpusbilances finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu, kā arī akreditīvu noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos attiecīgo līgumu noslēgšanas brīdī. Uzkrājumu veidošanas principi ārpusbilances finanšu darījumiem ir atbilstoši (g) skaidrojumā aprakstītajiem kredītu uzkrājumu veidošanas principiem.

p) Aktīvi pārvaldīšanā

Aktīvi, kurus Banka pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskaitīti par Bankas aktīviem vai saistībām un netiek iekļauti Bankas bilancē.

q) Nauda un tās ekvivalenti

Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm, kuru atlikušais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus.

r) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai

Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Bankas darbiniekam, pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.

s) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas, balstoties uz vispārpieņemtiem principiem. Ja pēc Bankas vadības domām finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu un pasīvu patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos.

t) Līdzdalība asociētajos uzņēmumos

Asociētie uzņēmumi ir uzņēmumi, kuros Bankai ir būtiska ietekme, bet nav kontroles pār uzņēmuma finansēm un lēmumu pieņemšanu. Finanšu pārskati ietver Bankas līdzdalības daļu kopējā radniecīgā uzņēmuma atzītajā peļņā vai zaudējumos, kas aprēķināta pēc pašu kapitāla metodes no datuma, kad šī būtiskā ietekme sākas, līdz datumam, kad tā beidzas. Kad Bankas ieguldījuma radniecīgā uzņēmuma kapitālā bilances vērtība sasniedz nulli radniecīgā uzņēmuma zaudējumu dēļ, turpmāku zaudējumu atzīšana tiek pārtraukta, izņemot, ja Banka ir uzņēmusies attiecīgās asociētā uzņēmuma saistības.

u) *Uzkrājumi*

Uzkrājumi saistībām un maksājumiem tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Bankai iepriekšējo notikumu rezultātā pastāv juridiskas vai iespējamās saistības, kas, norēķinoties par šīm saistībām, radīs aktīvu samazinājumu, un Banka var veikt ticamu saistību novērtējumu. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamās nākotnes naudas plūsmas ar likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu un, ja nepieciešams, saistībām piemītošo risku.

v) *Salīdzinošie rādītāji*

Nepieciešamības gadījumā iepriekšējā gada salīdzinošie rādītāji tika korigēti vai pārklasificēti atbilstoši izmaiņām pārskata gadā.

3. RISKU VADĪBA

Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai, kuru ir apstiprinājusi bankas Padome un Valde. Aktīvu un pasīvu vadības komiteja nodrošina risku kopuma uzraudzību un vadību. Risku vadības sistēmas ietvaros ir izstrādātas un apstiprinātas sekojošas politikas:

- Riska darījumu kontroles politika;
- Likviditātes pārvaldīšanas politika;
- Kredītpolitika;
- Procentu likmju riska pārvaldīšanas politika;
- Tirdzniecības portfeļa politika;
- Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politika;
- Valsts riska pārvaldīšanas politika.

Kredītrisks

Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī sniedzot garantijas trešajām pusēm. Kredītrisks, kas ir saistīts ar tirdzniecības un ieguldījumu darbību, tiek pārvaldīts Bankas tirdzniecības riska pārvaldīšanas procedūru ietvaros.

Risks, kuram pakļauta Banka gadījumā, ja partneri, ar ko Banka ir noslēgusi atvasināto un citu instrumentu līgumus, varētu nepildīt savas līgumsaistības, tiek pārvaldīts Bankas ikdienas darbā. Lai pārvaldītu kredītriska līmeni, Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums. Bankas Kredītpolitikā ir definētas Bankas prasības kredītriska nodrošinājumam.

Banka ir pakļauta kredītriskam, galvenokārt, kreditēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros. Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam attiecībā uz šiem instrumentiem, ir vienāds ar šo aktīvu atlikušo vērtību bilancē. Papildus tam, Banka ir pakļauta ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām.

Procentu likmes risks

Procentu likmes risks tiek noteikts apjomā, kādā izmaiņas tirgus procentu likmēs ietekmē peļņu un neto procentu ieņēmumus. Neto procentu ieņēmumi palielināsies vai samazināsies procentu likmju svārstību rezultātā tādā apmērā, par cik procentu ienesošo aktīvu termiņstruktūra atšķiras no pasīvu termiņstruktūras.

Likviditātes risks

Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi izpildītu visas naudas plūsmas saistības. Bankas likviditātes politiku ir izskatījusi un apstiprinājusi Bankas valde. Skatīt 45. piezīmi "Aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa".

Ārvalstu valūtas risks

Bankai ir aktīvi un pasīvi, kas ir denominēti dažādās ārvalstu valūtās. Ārvalstu valūtas risks rodas, kad reālie vai plānotie aktīvi ārvalstu valūtā ir lielāki vai mazāki par saistībām konkrētajā valūtā. Bankas ārvalstu valūtas politika ir izskatījusi un apstiprinājusi Bankas valde. Skatīt 44. piezīmi "Valūtas analīze".

Atvasinātie finanšu instrumenti

Bankas izmantotie atvasinātie finanšu instrumenti ietver nākotnes valūtas maiņas (*forward*) un valūtas mijmaiņas (*swap*) līgumus, kuru vērtība mainās līdz ar ārvalstu valūtas kursu vai procentu likmju izmaiņām. Šajos darījumos Banka ir pakļauta kredītriskam, kas rodas no iespējas, ka kāda no darījumā iesaistītajām pusēm atsakās izpildīt savas saistības, kā arī tirgus riskam, ka līguma vērtība samazināsies nelabvēlīgas procentu likmju izmaiņas rezultātā.

Tirgus risks

Visi tirdzniecības un pārdošanai pieejamie finanšu instrumenti ir pakļauti tirgus riskam, riskam, ka nākotnes izmaiņas tirgus nosacījumos izmainīs instrumenta vērtību. Finanšu instrumenti tiek atspoguļoti to patiesajā vērtībā un visas izmaiņas, kas notiek tirgū, tieši ietekmē Bankas peļņu.

Banka izmanto tās tirdzniecības un pārdošanai pieejamos instrumentus, lai pieskaņotos izmaiņām tirgus nosacījumos. Tirgus risks tiek pārvaldīts saskaņā ar riska limitiem, kā to ir noteikusi Bankas vadība.